
SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE, POLITICHE GIOVANILI E SPORT

Determinazione Del Dirigente

Oggetto:  Determinazione a contrarre per l'affidamento del servizio di custodia, accoglienza, pulizia 
aggiuntiva e piccoli interventi di facchinaggio presso la Scuola Civica di Musica del Comune di Cagliari  
attraverso procedura ai sensi del D.lgs.vo 50/2016 e della L. 120/2020 art. 1, comma 2. lett b) su 
MEPA. Indizione gara, approvazione elaborati e prenotazione impegni di spesa. CIG: 872863162A.

Il Dirigente

Premesso che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 16/07/2013,  si è proceduto all'internalizzazione 

della  Scuola  Civica  di  Musica,  ovvero  alla  sua  completa  riconduzione  nell’ambito  degli  schemi 

strutturali, contabili e organizzativi dell’Amministrazione Comunale;

- al Servizio Pubblica Istruzione, Politiche Giovanili e Sport, è affidata la gestione della Scuola Civica di 

Musica di Cagliari con sede in Via Venezia n. 23, deputata in via prioritaria ad accogliere le  attività di 

docenza in discipline musicali e promozione della musica;

- al fine di perseguire gli obiettivi didattici e di garantire la massima flessibilità oraria della struttura, è 

necessario avvalersi della collaborazione di operatori economici esterni e di professionisti nel settore 

artistico e musicale.

Considerato  che  l'appalto  in  essere,  aggiudicato  con  determinazione  dirigenziale  n.  367/2020  e 

rimodulato con atto n. 417/2021, è in scadenza al 14/05/2021 e si rende pertanto necessario avviare la 

procedura per la selezione del contraente al fine di individuare un soggetto qualificato in conformità 

alle  prescrizioni  della  normativa  vigente,  per  assicurare  la  regolare  ed  efficiente  esecuzione  del 

servizio presumibilmente a far data dal 15/05/2021;

Dato atto  che non risultano attive  convenzioni  Consip di  cui  all’art.  26,  comma 1,  della  legge n.  

488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quello relativo alla presente procedura e che il  

medesimo servizio, come strutturato, non è disponibile sulla Centrale Regionale di Committenza;

Ritenuto di procedere ad indire una procedura di affidamento ai sensi del D.lgs.vo 50/2016 e della L. 

120/2020  art.  1,  comma  2.  lett  b) mediante  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 

Amministrazione (MEPA), con termine al 30/05/2022;

Richiamati:

- l’art. 32 del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 che, al comma 2, dispone che  prima dell’avvio delle procedure di  

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o  

Determinazione n. 2826 del 26/04/2021
Atto firmato digitalmente



determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli  

operatori economici e delle offerte;

- l’articolo 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che dispone che “la stipulazione dei  

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa  

indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base”;

Ritenuto,  ai  sensi  del  combinato disposto dell’art.  32,  comma 2,  del  D.lgs 50/2016 e dell’art.  192 

comma 1 del D.lgs 267/2000, di determinare i seguenti elementi:

• oggetto del contratto:  affidamento del servizio di custodia, accoglienza, pulizia aggiuntiva e 

piccoli  interventi di facchinaggio presso la Scuola Civica di Musica del Comune di Cagliari, 

presumibilmente dal 15/05/21 al 30/05/22,  CPV  79992000-4 Servizi di accoglienza.

• fine da perseguire: garantire l'apertura, la prima accoglienza e il regolare svolgimento delle 

attività all'interno dello stabile comunale sito in via Venezia, 23 ove hanno luogo i locali della 

Scuola.

• forma del Contratto: documento di stipula su MEPA.

• rischi  da  interferenza:  dato  atto  che  negli  immobili  oggetto  dell’appalto  è  possibile  il 

verificarsi di sovrapposizioni di prestazioni tra lavoratori che rispondono a datori di lavoro 

diversi,  nonché di  pubblico,  è stato predisposto il  documento di  valutazione dei rischi  da 

interferenze (D.U.V.R.I.)  per  la  valutazione dei  rischi  da  “interferenza”  ai  sensi  del  D.  Lgs.  

81/2008.

• importo del servizio a base di gara soggetto a ribasso: ammonta ad  € 118.012,46 + I.V.A. al 

22% pari ad € 25.962,74.

• valore complessivo presunto:  € 118.012,46,  oltre ad  € 840,00 relativi a rischi interferenziali 

non soggetti a ribasso +  I.V.A. al 22% pari ad € 26.147,54, per uno totale di € 145.000,00.

• elementi essenziali: esplicitati nell'allegato capitolato speciale d'appalto;

• criterio di scelta del contraente: Procedura ai sensi della L. 120/2020 art. 1, comma 2. lett b) e 

del D.lgs.vo 50/2016;

• criterio  di  selezione delle  offerte:  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  ai 

sensi dell’art. 95, comma 3 del D.lgs. n. 50/2016, individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, secondo i criteri e sub criteri indicati nel capitolato speciale d’appalto;

• requisiti di partecipazione:

a)  capacità  economica,  disponibilità  finanziaria  che  consenta  all'operatore  economico  di 

provvedere  al  pagamento  delle  competenze  a  favore  dei  dipendenti  fino  a  tre  mensilità 

Determinazione n. 2826 del 26/04/2021
Atto firmato digitalmente



consecutive qualora vi siano ritardi di pagamenti da parte dell'amministrazione dovuti alle 

verifiche e controlli previsti dalla legge;

b)  capacità  tecnica,  aver  maturato  un'esperienza  professionale  di  almeno  12  mesi 

continuativi, nell'ultimo triennio (2018-2019-2020), nell'attività oggetto dell'appalto. In caso di 

raggruppamento temporaneo, tale requisito deve essere posseduto in misura non inferiore 

al 60% dalla mandataria e la restante parte dovrà essere posseduta cumulativamente dalle 

mandanti,  con una percentuale non inferiore al  20% per ciascuna,  fermo restando che il 

raggruppamento,  nel  suo  complesso,  dovrà  possedere  il  100%  dei  requisiti  richiesti  al 

concorrente singolo;

c) situazione giuridica degli operatori economici: 

1.  iscrizione  al  registro  delle  imprese  della  Camera  di  Commercio  per  la  categoria  di 

prestazioni dedotte nel contratto d’appalto. Solo per le cooperative, iscrizione all’Albo delle 

Società Cooperative presso il Ministero dello Sviluppo Economico istituito con D.M. 23/06/04 

per attività coerenti con quelle oggetto del presente appalto;

2. inesistenza delle cause di esclusione previste dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 nonché quelle 

previste dall'art 53, comma 16-ter del D.Lgs 165/01 e dall'art 37 del D.L. 78/2010, convertito 

con L. 122/2010; 

3. mancanza di estensione nei propri confronti, negli ultimi 5 anni, degli effetti delle misure di 

prevenzione della sorveglianza di cui all’art. 6 del D.Lgs. 159/2011, irrogate nei confronti di un 

proprio convivente;  

Dato atto:

• che  il valore complessivo dell'appalto ai fini della determinazione delle soglie comunitarie, è 

determinato  in  €  118.012,46, oltre  l'I.V.A.  all'aliquota  del  22%, se  dovuta,  ed  è  pertanto 

inferiore alla soglia comunitaria, determinata dall'art. 35 del D. Lgs. 50/2016;

• che il presente appalto ha un costo presunto del personale pari ad € 98.122,68, individuato 

facendo riferimento al  costo del  lavoro indicato  nella  tabella  elaborate  dal  Ministero del 

lavoro  e  delle  politiche  sociali  per  il  CCNL  cooperative  del  settore  socio-sanitario 

assistenziale-educativo  e  di  inserimento  lavorativo,  attualmente  applicato al  personale  in 

servizio;

Ritenuto altresì di stabilire che:

• l'appalto  non  presenta  suddivisione  in  lotti,  in  quanto  la  prestazione  è  unitaria  e  non 

frazionabile. Pertanto ogni suddivisione in lotti funzionali non consentirebbe la realizzazione 

compiuta dei servizi né recherebbe alcun vantaggio economico;

• si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida sempre che sia 

ritenuta congrua e conveniente;

Determinazione n. 2826 del 26/04/2021
Atto firmato digitalmente



• di avvalersi dell’Istituto previsto dall’art. 110 del d.lgs 50/2016, sussistendo i presupposti di  

legge;

• trattasi di un contratto da stipularsi a corpo ai sensi dell'art. 16, comma 9 della L.R. 5/2007;

• è ammesso il  subappalto nei  limiti  del  40% come da previsione dell'art.  105 del D.Lgs.vo 

50/2016, modificato dalla L. n. 55 del 14 giugno 2019 (conversione in legge del D.L. n. 32/2019 

c.d.  Decreto  Sblocca  Cantieri).  Tale  limitazione  si  motiva in  ottemperanza  alla  vigente 

previsione normativa, e riponde oltretutto a necessità di carattere organizzativo nell'ottica di 

garantire efficienza e velocità nell'esecuzione delle prestazioni, in quanto è preferibile che il  

soggetto  aggiudicatario  mantenga  un  interesse  diretto  e  concreto  a  realizzare  la  parte 

preponderante dei servizi in appalto, senza alcuna delega a terzi.

• di procedere al sorteggio in caso di offerte uguali;

• di  riservarsi,  ai  sensi  dell'art.  32,  comma 8 del  D.Lgs.  n.  50/2016,  la  facoltà  di  procedere 

all'esecuzione del servizio in via d'urgenza nelle more della stipula del contratto;

• che gli operatori economici dovranno accettare tutte le norme contenute nel Protocollo di 

Legalità  approvato  con  deliberazione  G.C.n.46/2019  del  15.03.2019,  pubblicato  nel  sito 

istituzionale  www.comune.cagliari.it  nella  sezione  amministrazione  trasparente/altri 

contenuti/prevenzione della corruzione;

• ai sensi dell'art. 1, comma 4, Legge 11 settembre 2020, n. 120 non si richiede ai concorrenti la 

garanzia provvisoria  di  cui  all'art.  93 del  D.Lgs 50/2016 in quanto  in considerazione della 

tipologia  e specificità della  procedura,  non si  ritiene che ricorrano particolari  esigenze a 

giustificazione della richiesta di cauzione;

• ai sensi dell'art. 106, comma 11, D. Lgs. 50/2016, ci si riserva la possibilità di ricorrere alla 

proroga contrattuale (cd “proroga tecnica”) per garantire la continuità del servizio;

• la non obbligatorietà di richiesta del CUP in quanto non trattasi di “Progetto di investimento 

pubblico”;

• occorre  adottare  le  prenotazioni  di  spesa  per  far  fronte  agli  oneri  economici  derivanti 

dall’affidamento del servizio nonché al pagamento della contribuzione in favore dell'ANAC;

Ritenuto  di  approvare  gli  elaborati  di  gara  consistenti  in:   capitolato  speciale  d'appalto  (All.  A), 

Disciplinare  di  gara  (All.  B),  DUVRI  (All.  C),  Tabella  operatori  (All.  D),  scheda  per  la  valutazione 

dell'offerta tecnica (All. E), allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

Vista  la disponibilità sui  capitoli  di  spesa 185317,  185324,  354094 e l'accertamento di  entrata n.  

497/2021 sul capitolo 170230;

Atteso di nominare in qualità di RUP il dirigente del Servizio Pubblica Istruzione, Politiche Giovanili e 

Sport;

Visti:

Determinazione n. 2826 del 26/04/2021
Atto firmato digitalmente



• il  D.Lgs. 267/2000, “Testo Unico Enti  Locali”  con particolare riferimento agli  artt.  107, 147, 

147bis, 183 e 192;

• il D.Lgs. 50/2016, “Codice dei contratti pubblici”;

• La L. 120/2020;

• il Regolamento di contabilità comunale;

  DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa:

1)  Di avviare  la  procedura  di  gara  per  l'affidamento del  servizio  di  custodia,  accoglienza,  pulizia 

aggiuntiva  e  piccoli  interventi  di  facchinaggio  presso  la  Scuola  Civica  di  Musica  del  Comune  di 

Cagliari, da svolgersi mediante ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 

individuando,  in  relazione  al  combinato  disposto  dell'articolo  192  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  e 

dell'articolo 32 del D.Lgs. n. 50/2016, gli elementi di cui al seguente prospetto ai fini dell'affidamento 

del servizio:

• oggetto del contratto:  affidamento del servizio di custodia, accoglienza, pulizia aggiuntiva e 

piccoli  interventi  di  facchinaggio presso la Scuola Civica di  Musica del Comune di  Cagliari 

presumibilmente dal 15/05/21 al 30/05/22,  CPV  79992000-4 Servizi di accoglienza.

• fine da perseguire: garantire l'apertura, la prima accoglienza e il regolare svolgimento delle 

attività all'interno dello stabile comunale sito in via Venezia, 23 ove hanno luogo i locali della 

Scuola.

• forma del Contratto: documento di stipula su MEPA.

• rischi  da  interferenza:  dato  atto  che  negli  immobili  oggetto  dell’appalto  è  possibile  il 

verificarsi di sovrapposizioni di prestazioni tra lavoratori che rispondono a datori di lavoro 

diversi,  nonché di  pubblico,  è stato predisposto il  documento di  valutazione dei rischi  da 

interferenze (D.U.V.R.I.)  per  la  valutazione dei  rischi  da  “interferenza”  ai  sensi  del  D.  Lgs.  

81/2008.

• importo del servizio a base di gara soggetto a ribasso: ammonta ad  € 118.012,46 + I.V.A. al 

22% pari ad € 25.962,74.

• valore complessivo presunto:  € 118.012,46,  oltre ad  € 840,00 relativi a rischi interferenziali 

non soggetti a ribasso +  I.V.A. al 22% pari ad € 26.147,54, per uno totale di € 145.000,00.

• elementi essenziali: esplicitati nell'allegato capitolato speciale d'appalto;

• criterio di scelta del contraente: Procedura ai sensi della L. 120/2020 art. 1, comma 2. lett b) e 

del D.lgs.vo 50/2016;

• criterio  di  selezione delle  offerte:  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  ai 

sensi dell’art. 95, comma 3 del D.lgs. n. 50/2016, individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, secondo i criteri e sub criteri indicati nel capitolato speciale d’appalto;

Determinazione n. 2826 del 26/04/2021
Atto firmato digitalmente



• requisiti di partecipazione:

a)  capacità  economica,  disponibilità  finanziaria  che  consenta  all'operatore  economico  di 

provvedere  al  pagamento  delle  competenze  a  favore  dei  dipendenti  fino  a  tre  mensilità 

consecutive qualora vi siano ritardi di pagamenti da parte dell'amministrazione dovuti alle 

verifiche e controlli previsti dalla legge;

b)  capacità  tecnica,  aver  maturato  un'esperienza  professionale  di  almeno  12  mesi 

continuativi, nell'ultimo triennio (2018-2019-2020), nell'attività oggetto dell'appalto. In caso di 

raggruppamento temporaneo, tale requisito deve essere posseduto in misura non inferiore 

al 60% dalla mandataria e la restante parte dovrà essere posseduta cumulativamente dalle 

mandanti,  con una percentuale non inferiore al  20% per ciascuna,  fermo restando che il 

raggruppamento,  nel  suo  complesso,  dovrà  possedere  il  100%  dei  requisiti  richiesti  al 

concorrente singolo;

c) situazione giuridica degli operatori economici: 

1.  iscrizione  al  registro  delle  imprese  della  Camera  di  Commercio  per  la  categoria  di 

prestazioni dedotte nel contratto d’appalto. Solo per le cooperative, iscrizione all’Albo delle 

Società Cooperative presso il Ministero dello Sviluppo Economico istituito con D.M. 23/06/04 

per attività coerenti con quelle oggetto del presente appalto;

2. inesistenza delle cause di esclusione previste dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 nonché quelle 

previste dall'art 53, comma 16-ter del D.Lgs 165/01 e dall'art 37 del D.L. 78/2010, convertito 

con L. 122/2010; 

3. mancanza di estensione nei propri confronti, negli ultimi 5 anni, degli effetti delle misure di 

prevenzione della sorveglianza di cui all’art. 6 del D.Lgs. 159/2011, irrogate nei confronti di un 

proprio convivente;  

                                              

2) Di approvare gli elaborati di gara consistenti in: capitolato speciale d'appalto (All. A), Disciplinare di 

gara (All. B), DUVRI (All. C), Tabella operatori (All. D), scheda per la valutazione dell'offerta tecnica (All. 

E), allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

3) Di dare atto che:

-  stante  il  valore  complessivo  dell'appalto  di  €  118.012,46,  oltre  ad  €  840,00  relativi  a  rischi 

interferenziali non soggetti a ribasso +   I.V.A. al 22% se dovuta, il presente appalto è inferiore alla 

soglia comunitaria, determinata dall'art. 35 del D. Lgs. 50/2016;

- i costi presunti del personale, pari ad € 98.122,68, sono stati individuati facendo riferimento al costo 

del lavoro indicato nella tabella elaborate dal Ministero del lavoro e delle politiche sociali per il CCNL 

cooperative  del  settore  socio-sanitario  assistenziale-educativo  e  di  inserimento  lavorativo, 

attualmente applicato al personale in servizio;

4) Di stabilire che:

Determinazione n. 2826 del 26/04/2021
Atto firmato digitalmente



- l'appalto non presenta suddivisione in lotti, in quanto la prestazione è unitaria e non frazionabile. 

Pertanto ogni suddivisione in lotti funzionali non consentirebbe la realizzazione compiuta dei servizi  

né recherebbe alcun vantaggio economico;

- Si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida sempre che sia ritenuta 

congrua e conveniente;                                                                                    

-  la  stazione appaltante  si  riserva di  procedere  all'aggiudicazione anche in  presenza  di  una  sola 

offerta;

- è ammesso il subappalto nei limiti del  40% come da previsione dell'art. 105 del D.Lgs.vo 50/2016, 

modificato dalla L. n. 55 del 14 giugno 2019 (conversione in legge del D.L. n. 32/2019 c.d. Decreto 

Sblocca Cantieri); 

-  la  stazione  appaltante  si  potrà  avvalere  dell’Istituto  previsto  dall’art.  110  del  d.lgs  50/2016,  

sussistendo i presupposti di legge

-  trattasi  di  un contratto  da  stipularsi  a  corpo  ai  sensi  dell'art.  16,  comma 9 della  L.  R.  5/2007;

-  ai sensi dell'art.  1, comma 4,  Legge 11 settembre 2020, n. 120 non si richiede ai  concorrenti la 

garanzia provvisoria di cui all'art. 93 del D.Lgs 50/2016;                                                               

- ai sensi dell'art. 106, comma 11, D. Lgs. 50/2016, ci si riserva la possibilità di ricorrere alla proroga 

contrattuale (cd “proroga tecnica”) per garantire la continuità del servizio;

-  non  sussiste  l’obbligo di  richiesta  del  CUP in  quanto  non trattasi  di  “Progetto  di  investimento 

pubblico”;                                     

5)  di  precisare  che  le  fonti  di  finanziamento  del  presente  appalto  sono rappresentate  da  fondi 

comunali  e  da  fondi  RAS  di  cui  alla  L.R.  n.  28  del  15/10/1997; 

6) Di richiedere le prenotazioni di impegno necessarie per finanziare il costo complessivo dell'appalto 

ammontante ad € 145.000,00 (€ 118.012,46 base di gara + € 840 oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso, oltre IVA al 22% par a € 26.147,54), sulla base del seguente cronoprogramma della spesa:

Annualità 2021 (15/05/21-31/12/21)

• €  20.268,95  prenotazione  di  impegno  sul  Cap.  185324  SPESE  DI  FUNZIONAMENTO  SCUOLA 

CIVICA DI MUSICA - CUSTODIA E SORVEGLIANZA  (RAS - VEDI ENTRATA 170230) 

• €  66.731,05  prenotazione  di  impegno  sul  Cap.  185317  SPESE  DI  FUNZIONAMENTO  SCUOLA 

CIVICA DI MUSICA - CUSTODIA E SORVEGLIANZA (FONDI COMUNALI)

Annualità 2022 (01/01/22-  30  /05/22)

€ 58.000,00 prenotazione di impegno sul Cap. 185317 SPESE DI FUNZIONAMENTO SCUOLA CIVICA DI 

MUSICA - CUSTODIA E SORVEGLIANZA (FONDI COMUNALI)

7) Di assumere l'impegno di spesa di € 30,00 sul Capitolo 354094 esercizio 2021, per far fronte alla 

contribuzione dovuta dalla Stazione appaltante all'ANAC;

8) Di dare atto che si procederà con gli adempimenti previsti dal D.lgs. 33/2013 in ordine agli obblighi  

di pubblicazione.

Determinazione n. 2826 del 26/04/2021
Atto firmato digitalmente



9) Di dare atto atto che:

- la presente determinazione è trasmessa al Servizio Gestione Contabilità, tramite sistema telematico, 

per il controllo di regolarità contabile e finanziaria e gli atti conseguenti e sarà pubblicata all'Albo 

pretorio on line del Comune ai fini di generale conoscenza;

- l'organismo responsabile delle procedure di ricorso: TAR Sardegna - Via Sassari, 17 - 09124 Cagliari - 

Tel. 070-679751 - fax 070-67975230;

10)  Di  attestare l'assenza di  conflitto di  interessi  in  capo a tutti  coloro che hanno concorso alla 

presente determinazione, ai sensi dell'art. 42  del D.to lgs 50/2016;

 

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del  
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: Barbara Pisano
Estensore: Giovanni Musu

SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE, POLITICHE 
GIOVANILI E SPORT

Il Dirigente
(Manuela Atzeni)

Determinazione n. 2826 del 26/04/2021
Atto firmato digitalmente


